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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của 

HĐND tỉnh về quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với những 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực 

tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Công văn số 697/SNV-XDCQ&TCBM ngày 12/3/2024 của Sở Nội 

vụ tỉnh Kon Tum về việc rà soát, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 

79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh về quy định chức danh, một 

số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum.  

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Huyện Đăk Glei là một huyện miền núi biên giới nằm ở phía Bắc của tỉnh 

Kon Tum, phía Tây tiếp giáp với 02 huyện Xản Xay (tỉnh Attapư) và Đăk Chưng 

(tỉnh Sê Kông) nước CHDCND Lào; phía Nam giáp huyện Ngọc Hồi và huyện Tu 

Mơ Rông; Phía bắc giáp huyện Phước Sơn, Nam Giang (Quảng Nam); Phía Đông 

giáp Huyện Nam Trà My (Quảng Nam). Dân số toàn huyện 52.878 người1, trong đó 

đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 86,9% dân số, chủ yếu là dân tộc Gié Triêng và 

Xê Đăng. Tổng diện tích tự nhiên toàn huyện 1.493,645 km2; với 12 đơn vị hành 

chính, bao gồm 11 xã và 01 thị trấn, với 93 thôn, làng. 

Căn cứ các Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phân loại đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024, huyện Đăk Glei có 

08 đơn vị hành chính cấp xã loại I và 04 đơn vị hành chính cấp xã loại II3. Số lượng 

người hoạt động không chuyên trách được giao là 177 biên chế. Tổng số người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã và ở thôn trên địa bàn huyện đã bố trí là 393 người 

(trong đó cấp xã 142 người; thôn 251 người). 

1. Thuận lợi: Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 79/2023/NQ-HĐND ngày 

10/12/2023 của HĐND tỉnh đã tạo điều kiện cho các xã, thị trấn bố trí thêm một số 

chức danh để hỗ trợ cho công chức chuyên môn tham mưu hiệu quả, kịp thời các nội 

                                           
1Theo Báo cáo số 72/BC-CCTK ngày 20/02/2024 của Chi cục thống kê khu vực Đăk Glei - Ngọc Hồi. 
2Theo Báo cáo số 122/BC-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về kết quả thống kê đất đai 

năm 2020. 
3Đơn vị hành chính cấp xã loại I gồm các xã: Đăk Long, Đăk Kroong, Đăk Môn, Đăk Pék, Đăk Nhoong, Đăk Plô, 

Đăk Choong, Mường Hoong. Đơn vị hành chính cấp xã loại II gồm các xã, thị trấn: Đăk Man, Xốp, Ngọc Linh và thị 

trấn Đăk Glei. 
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dung công việc theo pháp luật chuyên ngành quy định và tình hình thực tế tại 

địa phương4. Tại Nghị quyết còn quy định việc kiêm nhiệm chức danh, mức phụ 

cấp, mức hỗ trợ kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn và người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố kiêm người trực tiếp 

tham gia hoạt động ở thôn, tạo điều kiện cho người hoạt động KCT có thêm nguồn 

thu nhập để ổn định cuộc sống, an tâm hơn trong công tác. 

2. Khó khăn: Việc tuyển chọn, công nhận đối với chức danh Nhân viên y tế 

thôn, bản; Cô đỡ thôn còn nhiều bất cập, do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về 

quy trình tuyển chọn, thẩm quyền bố trí đối với chức danh Nhân viên Y tế thôn; Cô 

đỡ thôn. 

II. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

1. Việc ban hành, phổ biến các văn bản triển khai thực hiện: 

- Căn cứ văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh5 về triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh về những người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành văn bản6 chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện, tổ  chức  tuyên  truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 

79/2023/NQ-HĐND đến toàn thể cấp ủy, chính quyền, mặt trận, tổ chức chính trị xã 

hội và đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn. 

- Công tác quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND 

tỉnh đã được UBND các xã, thị trấn thông qua các giao ban đầu tuần, đài truyền 

thanh của xã, buổi tuyên truyền, họp tại các thôn. Qua đó để toàn thể CBCC, người 

hoạt động KCT xã, thôn biết được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đến chế độ, 

chính sách đối với CBCC, người hoạt động KCT xã, thôn và những người trực tiếp 

tham gia hoạt động ở thôn. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh về những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã: 

2.1. Việc thực hiện quy định về chức danh, số lượng người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và người trực tiếp tham gia hoạt động ở 

thôn: 

a. Về những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã: 

- Việc bố trí số lượng, chức danh những người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã trước thời điểm ban hành Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 

10/12/2023 của HĐND tỉnh được thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Nghị 

quyết số 55/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều Nghị 

quyết số 36/2020/NQ-HĐND và việc quy định tiêu chuẩn, cơ chế quản lý đối với 

                                           
4Theo Nghị quyết, có 15 chức danh đối người hoạt động không chuyên trách cấp xã, gồm: Văn phòng Đảng ủy; Phó 

Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Tổ chức - Kiểm tra; Tuyên 

giáo - Dân vận; Kinh tế - Tổng hợp; Văn hóa - Xã hội; Văn thư - Lưu trữ - Thủ quỹ; Nhân viên Thú y; Phó Chủ tịch 

Hội Cựu chiến binh; Phó Chủ tịch Hội Nông dân; Phó Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Phó Chủ tịch 

Hội Liên hiệp Phụ nữ; Chủ tịch Hội người cao tuổi; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ. 
5Công văn số  4507/UBND-NC ngày  26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 
6Công văn số 23/UBND-NV ngày 05/01/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-

HĐND  ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh. 
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người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh với số lượng bố trí là 

142 người hoạt động không chuyên trách, trong đó CBCC kiêm nhiệm: 16 người; 

Người hoạt động không chuyên trách kiêm nhiệm 14 người.   

- Việc bố trí số lượng, chức danh những người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã sau khi ban hành Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của 

HĐND tỉnh: Căn cứ văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh7 về triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND. Ủy ban nhân dân huyện 

đã ban hành văn bản8 chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện bố trí số lượng, chức danh những người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã trên cơ sở căn cứ vào chức danh, số lượng người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã được giao theo phân loại đơn vị hành chính, số lượng 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã được giao tăng thêm và tình hình thực tế 

của địa phương để quyết định bố trí các chức danh phù hợp, đảm bảo không vượt 

quá tổng số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã được giao và nhằm 

đảm bảo các vị trí công tác đều có người đảm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ, phù hợp 

với  thực tiễn quản lý ở địa phương, cụ thể: 

+ Số lượng người hoạt động không chuyên trách tại các xã, thị trấn được bố trí 

là 142 người, trong đó CBCC kiêm nhiệm: 16 người; Người hoạt động không 

chuyên trách kiêm nhiệm 14 người (có phụ lục 01 gửi kèm). 

+ Số chức danh đã bố trí gồm: Văn phòng Đảng ủy; Phó Chỉ huy trưởng Ban 

Chỉ huy Quân sự; Tổ chức - Kiểm tra; Tuyên giáo - Dân vận; Phó Chủ tịch Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Phó Chủ tịch Hội 

Nông dân; Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ; Phó Bí thư Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh; Kinh tế - Tổng hợp; Văn hóa - Xã hội; Văn thư - Lưu trữ - Thủ 

quỹ; Chủ tịch Hội người cao tuổi; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ; Nhân viên Thú y. 

+ Số chức danh chưa bố trí gồm: Kinh tế - Tổng hợp9; Văn hóa - Xã hội10; 

Văn thư - Lưu trữ11. Hiện nay Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đang triển khai xây 

dựng kế hoạch tuyển chon đối với các chức danh nêu trên theo Quyết định số 

24/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum. 

+ Số chức danh bố trí kiêm nhiệm gồm: Tổ chức - Kiểm tra; Tuyên giáo - Dân 

vận; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kinh tế - Tổng hợp; Văn hóa 

- Xã hội; Chủ tịch Hội người cao tuổi; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ; Phó Chủ tịch Hội 

Nông dân; Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ. 

b. Về những người hoạt động không chuyên trách ở thôn; người trực tiếp 

tham gia hoạt động ở thôn:  

- Về những người hoạt động không chuyên trách ở thôn: Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn đã thực hiện bố trí đầy đủ các chức danh người hoạt động không chuyên 

trách ở thôn gồm các chức danh: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác 

Mặt trận thôn theo Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND 

                                           
7Công văn số  4507/UBND-NC ngày  26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 
8Công văn số 23/UBND-NV ngày 05/01/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-

HĐND  ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh. 
9Đăk Môn, Đăk Kroong, Thị trấn Đăk Glei, Đăk Nhoong, Đăk Plô, Đăk Choong, Ngọc Linh. 
10Xốp, Đăk Man, Đăk Plô, Đăk Nhoong, Thị trấn Đăk Glei, Đăk Kroong, Đăk Long. 
11Thị trấn Đăk Glei. 
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tỉnh (Có phụ lục 2 kèm theo).  

- Đối với việc bố trí những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn: Các xã, 

thị trấn căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương đã quyết định và thực hiện bố 

trí những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn phù hợp theo quy định Nghị 

quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh, cụ thể chủ yếu gồm 

các chức danh: Phó Trưởng thôn; Phó Bí thư chi bộ thôn; Bí thư Chi đoàn thôn; Chi 

hội trưởng Hội phụ nữ thôn; Chi hội trưởng hội Nông dân thôn; Chi hội trưởng Hội 

Cựu chiến binh thôn; Chi hội trưởng Hội người cao tuổi thôn. 

2.2. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với những người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, ở thôn và người trực tiếp tham gia hoạt động ở 

thôn: Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã, thôn và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn được thực 

hiện đúng theo quy định tại Khoản 3 Điều 2, Khoản 1, 3 Điều 3 và Điều 4 Nghị 

quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh. Đối với những 

người kiêm nhiệm chức danh không chuyên trách cấp xã, ở thôn thì được hưởng 

100% mức phụ cấp của chức danh kiêm nhiệm. Trường hợp kiêm nhiệm nhiều chức 

danh cũng chỉ được hưởng một phụ cấp kiêm nhiệm bằng 100% mức phụ cấp chức 

danh cao nhất. Phụ cấp kiêm nhiệm chức danh không dùng để tính đóng bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế. 

III. Nhận xét, đánh giá chung 

1. Về kết quả đạt được: Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 79/2023/NQ-

HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh cơ bản đã tạo điều kiện cho các xã, thị trấn 

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của từng chức danh gắn với kiện toàn bộ máy của 

các xã, thị trấn và ở thôn, làng; trên cơ sở đó đẩy mạnh việc bố trí kiêm nhiệm các 

chức danh người hoạt động không chuyên trách, đảm bảo bộ máy chính quyền cơ sở 

đồng bộ, tinh gọn, ổn định, phù hợp tình hình thực tế và nâng cao chất lượng hoạt 

động ở địa phương. 

2. Những tồn tại, hạn chế: 

2.1. Nêu những tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về những người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành văn bản12 chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Tuy nhiên, đối với việc tuyển chọn, công 

nhận đối với chức danh Nhân viên y tế thôn vẫn còn lúng túng và nhiều bất cập.  

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn cụ 

thể về quy trình tuyển chọn, thẩm quyền bố trí đối với chức danh Nhân viên Y tế 

thôn. 

IV. Kiến nghị, đề xuất: Đề nghị Sở Y Tế tỉnh Kon Tum sớm tham mưu 

UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về quy trình tuyển chọn, thẩm 

quyền bố trí đối với chức danh Nhân viên Y tế thôn. 

                                           
12Công văn số 23/UBND-NV ngày 05/01/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-

HĐND  ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh. 
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Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 

79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh đề Sở nội vụ tỉnh biết, tổng 

hợp./. 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ); 

- Phòng Nội vụ (t/d); 

- Lưu: VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
 

 


		2024-05-22T15:46:41+0700


		2024-05-23T14:41:22+0700
	Y Thanh


		2024-05-23T14:42:54+0700


		2024-05-23T14:42:54+0700


		2024-05-23T14:42:54+0700


		2024-05-23T14:42:54+0700




